
Oggetto:   Delibera a contrarre e  di aggiudicazione.  Fornitura di  n.1 lavastrumenti  per la
centrale di sterilizzazione del presidio Pio XI di Desio.

Ufficio Proponente: U.O.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 631 del 01/07/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio (sostituto)

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Delibera a contrarre e  di aggiudicazione.  Fornitura di  n.1 lavastrumenti  per la
centrale di sterilizzazione del presidio Pio XI di Desio.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che  la  centrale  di  sterilizzazione  del  presidio  di  Desio  risultava  dotata  di  due
lavastrumenti automatiche di grande capacità, installate da circa 15 anni, necessarie nella fase di
lavaggio  di  ferri,  strumentario  chirurgico  vario,  dispositivi  pluriuso  prima  della  fase  di
sterilizzazione e che una delle due apparecchiature si è guastata senza possibilità di ripristino a
causa dell’indisponibilità di ricambi dovuti all’obsolescenza tecnologica della macchina;

RILEVATO che  anche  l’altra  lavastrumenti,  attualmente  funzionante,  ha  avuto  in  passato
problematiche nel reperimento di pezzi di ricambio e comunque una sola apparecchiatura non è
sufficiente a sopportare i carichi di lavoro dell’intero blocco operatorio del presidio di Desio ed
inoltre,  in  caso  di  fermo macchina,  non risulterebbe  possibile  sterilizzare  il  materiale  dedicato
all’attività  chirurgica;  pertanto si  rende  necessario  sostituire  almeno la  macchina fuori  uso con
relativa urgenza;

TENUTO CONTO che la Commissione Dispositivi Medici e Tecnologie Sanitarie ha condiviso,
tale necessità esprimendo parere favorevole alla sostituzione in acquisto dell’apparecchiatura fuori
uso;

ATTESO che dalle verifiche effettuate dalla U.O.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai contratti
stipulati  da  ARIA spa,  nonché  da  Consip  spa,  non  esistono  ad  oggi  convenzioni  attive  per
l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far
ricorso nell’immediato;

RICHIAMATE le Linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/6387
del 16 maggio 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;

VISTO l’art.1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 è stata
pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL (ID 156110443) una richiesta di offerta indirizzata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’operatore economico Steris  srl,  che,  a seguito di indagine effettuata dalla U.O.C. Ingegneria
Clinica  è  risultato  l’unico  operatore  ad  avere  in  pronta  consegna  un’apparecchiatura  con  le
caratteristiche necessarie agli operatori e con minimo impatto sulle opere edili ed impiantistiche,
ottimizzando così sia tempi che costi, come dichiarato dalla U.O.C. Ingegneria Clinica agli atti del
responsabile del procedimento;

PRESO ATTO che entro il termine previsto del 23 giugno 2022 è stata caricata sulla piattaforma la
seguente offerta:

PROT. OFFERTA FORNITORE
IMPORTO OFFERTO

(IVA ESCLUSA)

1656083345691 STERIS SRL € 39.800,00

CONSIDERATO che l’offerta formulata dalla società Steris srl risponde ai requisiti minimi di gara
e  risulta  pertanto  idonea  e  congrua  rispetto  a  forniture  analoghe  presenti  sul  mercato,  come
verificato dalla U.O.C. Ingegneria Clinica agli atti del responsabile del procedimento;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura di n.1 lavastrumenti mod. AMSCO
7053HP per la centrale di sterilizzazione del presidio di Desio alla società Steris srl per un importo
complessivo di € 48.556,00 IVA 22% inclusa;

VALUTATO altresì opportuno affidare, per un importo di € 2.500, 00 IVA esclusa, alla medesima
società Steris srl, anche la rimozione delle attuali attrezzature fuori uso che avverrà contestualmente
alla nuova installazione così da ottimizzare il coordinamento in tutte le fasi delle lavorazioni;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari a € 51.606,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2106031IND € 48.556,00

SAN ING 4610100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO  --- € 3.050,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la sig.ra Loredana Sorbara, Coordinatore Infermieristico Blocco
Operatorio e Centrale di Sterilizzazione del presidio di Desio;

VISTA la proposta n. 631/2022 del Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione
di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal
D.L.77/2021,  la  fornitura  di  n.1  lavastrumenti  mod.  AMSCO  7053HP  per  la  centrale  di
sterilizzazione del presidio di Desio e la rimozione delle attuali attrezzature fuori uso alla società
Steris  srl,  con sede legale in via Cassanese 224, 20054 Milano, P.IVA 01161520059, per un
importo complessivo di € 51.606,00 IVA 22% inclusa;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari a  € 51.606,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2106031IND € 48.556,00

SAN ING 4610100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO  --- € 3.050,00

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del D.Lgs. 50/2016, la sig.ra Loredana Sorbara, Coordinatore Infermieristico Blocco Operatorio
e Centrale di Sterilizzazione del presidio di Desio;

4) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  e  del
procedimento è l’Ing. Daniela Motta, Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-11T09:06:05+0200
	MARCO TRIVELLI 695413ab06b089ecc3f15e6dff97f49099153e78


		2022-07-11T09:06:33+0200
	protocollo




